
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdhedsudvalg har deŶ ϮϮ. ŵarts ϮϬϮϭ stillet følgeŶde spørgsŵål Ŷr. 
ϭϬϬϴ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares. Spørgsŵålet er stillet 
efter øŶske fra MartiŶ GeertseŶ ;VͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϬϬϴ:  
”Hvad er ŵiŶistereŶs vurderiŶg af det rehaďiliteriŶgstilďud SaŶo BehaŶdliŶgsĐeŶtreŶe 
i Skælskør, Middelfart og Aarhus tilďǇder for så vidt aŶgår livskvalitet, selvhjulpeŶhed 
og arďejdsŵarkedstilkŶǇtŶiŶg for ďorgere ŵed led‐, rǇg‐ og ŵuskellidelser?” 
 
Svar: 
Til ďrug for ŵiŶ ďesvarelse har ŵiŶisteriet ďidrag fra SuŶdhedsstǇrelseŶ.  
 
Til ďrug for SuŶdhedsstǇrelseŶs ďesvarelse af ŶærværeŶde spørgsŵål saŵt SUU alŵ. 
del – spŵ. ϭϬϬϵ‐ϭϬϭϭ har GigtforeŶiŶgeŶ udarďejdet et dokuŵeŶt, der Ŷærŵere ďe‐
skriver SaŶos tilďud heruŶder ŵålgruppe og visitatioŶskriterier, iŶdhold i rehaďilite‐
riŶgstilďuddeŶe saŵt data for aktivitet og effekt. 
 
På deŶ ďaggruŶd oplǇser SuŶdhedsstǇrelseŶ i sit ďidrag til ďesvarelseŶ af Ŷærvæ‐
reŶde spørgsŵål følgeŶde:  
 
”Det freŵgår af GigtforeŶiŶgeŶs ďidrag, at rehaďiliteriŶgsforløďeŶe på SaŶo tilrette‐
lægges ŵed ICF‐ŵodelleŶ soŵ refereŶĐeraŵŵe for vurderiŶg af patieŶteŶs rehaďili‐
teriŶgsďehov. IŶdsatserŶe plaŶlægges af et tværfagligt teaŵ saŵŵeŶ ŵed patieŶteŶ 
og tilrettelægges iŶdividuelt efter patieŶteŶs ďehov. DeŶŶe tilgaŶg til rehaďiliteriŶg 
svarer til SuŶdhedsstǇrelseŶs aŶďefaliŶger på oŵrådet, fǆ i `AŶďefaliŶger for tværsek‐
torielle forløď for ŵeŶŶesker ŵed kroŶiske læŶderǇgsŵerter´ ;ϮϬϭϳͿ. 
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ har ikke keŶdskaď til uafhæŶgige evalueriŶger af effekteŶ af reha‐
ďiliteriŶgstilďuddeŶe på SaŶo til ďorgere ŵed led‐, rǇg‐ og ŵuskellidelser, og det er 
ikke ŵuligt at foretage eŶ evalueriŶg iŶdeŶ for raŵŵerŶe af deŶŶe ďestilliŶg. 
 
GeŶerelt er der ďegræŶset videŶ på ďaggruŶd af videŶskaďelige studier oŵ effekteŶ 
af forskellige rehaďiliteriŶgsiŶdsatser, hvilket gør det vaŶskeligt at vurdere rehaďilite‐
riŶgsiŶdsatser geŶerelt, heruŶder også rehaďiliteriŶgsiŶdsatserŶe på SaŶo. 
 
Af GigtforeŶiŶgeŶs ďidrag freŵgår det, at SaŶo har oprettet eŶ patieŶtsikkerhedsda‐
taďase til ďrug for ŵoŶitoreriŶg af SaŶos Ǉdelser og selv‐rapporterede effekter, og 
der er på ŶuværeŶde tidspuŶkt data for ϮϬϭϴ‐ϮϬϮϬ. Data iŶdsaŵles ved forløďets 
start ;ďaseliŶeͿ, efter ϲ og ϭϮ ŵåŶeder. AŶtallet af respoŶdeŶter falder ďetǇdeligt ef‐
ter ϲ ŵåŶeder, og igeŶ efter ϭϮ ŵåŶeder i forhold til ved ďaseliŶe. 
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Side 2 

GigtforeŶiŶgeŶs oplǇser følgeŶde effekter: 
 

‐ NuværeŶde sŵerter på eŶ Ϭ‐ϭϬ skala NRS falder fra ϱ,ϯ ved ďaseliŶe til ϱ,ϭ 
efter ϭϮ ŵdr.  

‐ Ved ďaseliŶe er der eŶ større aŶdel ŵed et aktivitetsŶiveau ŵiŶdre eŶd ϲϬ 
ŵiŶutter, eŶd der er efter ϲ ŵdr. 

‐ EŶ større aŶdel patieŶter har høj til ŵoderat tiltro til egŶe evŶer i forhold til 
at veŶde tilďage til arďejde efter ďåde ϲ og ϭϮ ŵåŶeder saŵŵeŶligŶet ŵed 
ďaseliŶe. 
 

Det er SuŶdhedsstǇrelseŶs vurderiŶg, at det for patieŶter ŵed kroŶiske led‐, rǇg‐ og 
ŵuskellidelser er relevaŶt at vurdere effekteŶ af ďehaŶdliŶgstilďuddet efter ϲ og ϭϮ 
ŵåŶeder, hvor ďorgereŶ er tilďage i egeŶ hverdag. StǇrelseŶ fiŶder dog, at oveŶstå‐
eŶde data fra GigtforeŶiŶgeŶ er for ďegræŶsede til at vurdere effekteŶ af SaŶos til‐
ďud på livskvalitet, selvhjulpeŶhed og arďejdsŵarkedstilkŶǇtŶiŶg, ligesoŵ det ikke er 
ŵuligt at isolere effekteŶ af rehaďiliteriŶgsiŶdsatserŶe på SaŶo fra øvrige faktorer 
ŵed ďetǇdŶiŶg.” 
 
 
 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      Charlotte LǇŶgholŵ 
 


